Уголовное дело № 1-40/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июня 2017 года ст.Преградная

Урупский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего – судьи Узденовой И.Б.

при секретаре Коржовой В.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Урупского района Чагарова Х.Х-Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Урупского филиала КЧР КА Батчаева У.Б., 

представившего удостоверение № 39 от 03.10.2014 года и ордер № 013724 от 05 июня 2017 года,

представителя потерпевшего Потерпевший,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> работающего специалистом по туризму МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района», ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.1 ст.292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, и служебном подлоге, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности. Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 11.09.2015 года распоряжением администрации Урупского муниципального района № 44-л назначенный на должность начальника МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в соответствии с трудовым договором № 13/15 от 11.09.2015 года и в соответствии с Положением о муниципальном казенном учреждении «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму администрации Урупского муниципального района», утвержденному постановлением администрации Урупского муниципального района №361 от 15.08.2011 года, а также согласно своим должностным обязанностям, установленным Должностной инструкцией муниципального служащего, утвержденной 12.09.2015 года Главой администрации Урупского муниципального района, наделенный функцией по приему, увольнению и переводу работников учреждения, управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах МКУ «Отдел культуры Администрации Урупского муниципального района», в период с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, выполняя свои организационно-распорядительные функции должностного лица и обладая служебными полномочиями по приему, увольнению и переводу работников учреждения, распоряжению вверенными ему бюджетными средствами учреждения, вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью обогащения себя и членов своей семьи, принял решение совершить хищение чужого имущества - бюджетных средств МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района». С этой целью 02.11.2015 года начальник МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района» ФИО1, действуя умышленно, с целью хищения, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: КЧР, Урупский район, ст. Преградная, переулок Пионерский, д.19, издав приказ № 29 от 02.11.2015 года, принял на работу своего родного сына К.Н.Р., являющегося студентом 

<

данные изъяты>, в связи с чем не имеющего возможности исполнять свои должностные обязанности, на должность заведующего постановочной частью районного Дома культуры, и в тот же день, 02.11.2015 года подписал трудовой договор № 117, заведомо зная о том, что К.Н.Р. не будет исполнять возложенные на него вышеуказанным договором обязанности, внеся, таким образом, в Приказ №29 от 02.11.2015 года и в трудовой договор № 117 от 02.11.2015 года заведомо для него ложные сведения.

С этой же целью 01.02.2016 года начальник МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района» ФИО1, действуя умышленно, с целью хищения, находясь в своем служебном кабинете, издав приказ № 11-ЛС от 01.02.2016 года, перевел с должности заведующего постановочной частью районного Дома культуры на должность руководителя кружка декоративно-прикладного искусства районного Дома культуры своего родного сына К.Н.Р., являющегося студентом 

<

данные изъяты>, в связи с чем не имеющего возможности исполнять свои должностные обязанности, заведомо зная о том, что К.Н.Р. не будет исполнять возложенные на него обязанности, внеся, таким образом, в Приказ №11-ЛС от 01.02.2016 года заведомо для него ложные сведения.

ФИО1 зная, что К.Н.Р. не исполняет и не будет исполнять возложенные на него обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года, находясь в своем служебном кабинете, давал устные указания инспектору кадров МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района» П.А.А., находящейся в прямой служебной зависимости от него, о внесении в официальные документы - табели учета рабочего времени: за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, за июль 2016 года, за август 2016 года, за сентябрь 2016 года, за октябрь 2016 года, которые в соответствии с п.1.2 постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», относятся к формам первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда и являются основанием для начисления заработной платы работникам МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», т.е. официальным документом, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о нахождении К.Н.Р. на рабочем месте и исполнении им своих трудовых обязанностей. После внесения в табели ложных данных ФИО1 заверял их своею подписью.

На основании заведомо ложных сведений, отраженных в табелях учета рабочего времени, К.Н.Р. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Согласно заключению эксперта сумма начисленной заработной платы К.Н.Р. за период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года составляет 135834 руб.19 коп. Сумма произведенных из начисленной К.Н.Р. за период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года заработной платы удержаний составила 17659 руб. 00коп., в том числе удержание НДФЛ 17659 руб. 00 коп. Сумма заработной платы, исчисленной к получению на руки К.Н.Р. за период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года составила 118175 руб. 19 коп. Сумма заработной платы, исчисленной к получению на руки и выплаченной (перечисленной) К.Н.Р. на лицевой счет № за период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года составляет 118772 руб. 91 коп.

В результате своих умышленных действий ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение путем растраты, вверенных ему, как начальнику МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», бюджетных средств в сумме 118772 руб. 91 коп., чем причинил Администрации Урупского муниципального района материальный ущерб на указанную сумму. 

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

ФИО1, 11.09.2015 года распоряжением администрации Урупского муниципального района № 44-л назначенный на должность начальника МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в соответствии с трудовым договором № 13/15 от 11.09.2015 года и в соответствии Положением о муниципальном казенном учреждении «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму администрации Урупского муниципального района» утвержденному постановлением администрации Урупского муниципального района № 361 от 15.08.2011 года, а также согласно своим должностным обязанностям, установленным Должностной инструкцией муниципального служащего, утвержденной 12.09.2015 года Главой администрации Урупского муниципального района наделенный функцией по приему, увольнению и переводу работников учреждения, управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах МКУ «Отдел культуры Администрации Урупского муниципального района», в период с 05.10.2015 года по 01.08.2016 года, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, выполняя свои организационно-распорядительные функции должностного лица и обладая служебными полномочиями по приему, увольнению и переводу работников учреждения, распоряжению вверенными ему бюджетными средствами учреждения, вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью обогащения себя и членов своей семьи, принял решение совершить хищение чужого имущества – бюджетных средств МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района». С этой целью 05.10.2015 года начальник МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района» ФИО1 действуя умышленно, с целью хищения, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: КЧР, Урупский район, ст. Преградная, переулок Пионерский, д.19, издав приказ № 20 от 05.10.2015 года принял на работу своего родного сына К.С.Р., являющегося студентом 

<

данные изъяты>, в связи с чем не имеющего возможности исполнять свои должностные обязанности, на должность звукооператора районного Дома культуры в МКУ «Отдел по культуре АУМР», и в тот же день, 05.10.2015 года подписал трудовой договор №113, заведомо зная о том, что К.С.Р. не будет исполнять возложенные на него вышеуказанным договором обязанности, внеся, таким образом, в приказ № 20 от 05.10.2015 года и в трудовой договор № 113 от 05.10.2015 года заведомо для него ложные сведения. 

ФИО1, зная, что К.С.Р. не исполняет и не будет исполнять возложенные на него обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 05.10.2015 года по 01.07.2016 года, находясь в своем служебном кабинете, давал устные указания инспектору кадров МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района» П.А.А., находящейся в прямой служебной зависимости от него, о внесении в официальные документы - табели учета рабочего времени: за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, которые в соответствии с п.1.2 постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», относятся к формам первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда и являются основанием для начисления заработной платы работникам МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», т.е. официальным документом, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о нахождении К.С.Р. на рабочем месте и исполнении им своих трудовых обязанностей. После внесения в табели ложных данных ФИО1 заверял их своею подписью.

На основании заведомо ложных сведений, отраженных в табелях учета рабочего времени К.С.Р. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Согласно заключению эксперта сумма начисленной заработной платы К.С.Р. за период времени с 05.10.2015 года по 01.08.2016 года составляет 64705 руб. 02 коп. Сумма произведенных из начисленной К.С.Р. за период времени с 05.10.2015 года по 01.08.2016 года заработной платы удержаний составила 8411 руб. 00 коп., в том числе удержание НДФЛ 8411 руб.00 коп. Сумма заработной платы, исчисленной к получению на руки К.С.Р. за период времени с 05.10.2015 года по 01.08.2016 года составила 56294 руб. 02 коп. Сумма заработной платы, исчисленной к получению на руки и выплаченной (перечисленной) К.С.Р. на лицевой счет № за период времени с 05.10.2015 года по 01.08.2016 года составляет 55981 руб. 74 коп.

В результате своих умышленных действий ФИО1, используя свое служебное положение, совершил хищение путем растраты, вверенных ему, как начальнику МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», бюджетных средств в сумме 118772 руб. 91 коп., чем причинил Администрации Урупского муниципального района материальный ущерб на указанную сумму. 

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

ФИО1, 11.09.2015 года распоряжением администрации Урупского муниципального района № 44-л назначенный на должность начальника МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в соответствии с трудовым договором № 13/15 от 11.09.2015 года и в соответствии с Положением о муниципальном казенном учреждении «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму администрации Урупского муниципального района», утвержденному постановлением администрации Урупского муниципального района № 361 от 15.08.2011 года, а также согласно своим должностным обязанностям, установленным Должностной инструкцией муниципального служащего, утвержденной 12.09.2015 года Главой администрации Урупского муниципального района, наделенный функцией по приему, увольнению и переводу работников учреждения, управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах МКУ «Отдел культуры Администрации Урупского муниципального района», в период с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года, совершил служебный подлог, то есть внес в официальные документы заведомо ложные сведения из корыстной или иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, выполняя свои организационно-распорядительные функции должностного лица и обладая служебными полномочиями по приему, увольнению и переводу работников учреждения, распоряжению вверенными ему бюджетными средствами учреждения, вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с корыстной целью обогащения себя и членов своей семьи, а также имея личную заинтересованность, выразившуюся в трудоустройстве членов своей семьи, принял решение совершить хищение чужого имущества – бюджетных средств МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района». С этой целью 02.11.2015 года начальник МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района» ФИО1, действуя умышленно, с целью хищения, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: КЧР, Урупский район, ст. Преградная, переулок Пионерский, д.19, издав приказ № 29 от 02.11.2015 года, принял на работу своего родного сына К.Н.Р., являющегося студентом очной формы обучения Медногорского филиала Карачаево-Черкесской Республиканской Государственной бюджетной профессиональной организации «Многофункциональный колледж «Профессионал», в связи с чем не имеющего возможности исполнять свои должностные обязанности, на должность заведующего постановочной частью районного Дома культуры, и в тот же день, 02.11.2015 года подписал трудовой договор № 117, заведомо зная о том, что К.Н.Р. не будет исполнять возложенные на него вышеуказанным договором обязанности, внеся, таким образом, в Приказ №29 от 02.11.2015 года и в трудовой договор № 117 от 02.11.2015 года заведомо для него ложные сведения. 

С этой же целью 01.02.2016 года начальник МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района» ФИО1, действуя умышленно, с целью хищения, находясь в своем служебном кабинете, издав приказ № 11-ЛС от 01.02.2016 года, перевел с должности заведующего постановочной частью районного Дома культуры на должность руководителя кружка декоративно-прикладного искусства районного Дома культуры своего родного сына К.Н.Р., являющегося студентом 

<

данные изъяты> в связи с чем не имеющего возможности исполнять свои должностные обязанности, заведомо зная о том, что К.Н.Р. не будет исполнять возложенные на него обязанности, внеся, таким образом, в Приказ №11-ЛС от 01.02.2016 года заведомо для него ложные сведения.

ФИО1 зная, что К.Н.Р. не исполняет и не будет исполнять возложенные на него обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года, находясь в своем служебном кабинете, давал устные указания инспектору кадров МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района» П.А.А., находящейся в прямой служебной зависимости от него, о внесении в официальные документы - табели учета рабочего времени: за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, за июль 2016 года, за август 2016 года, за сентябрь 2016 года, за октябрь 2016 года, которые в соответствии с п.1.2 постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», относятся к формам первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда и являются основанием для начисления заработной платы работникам МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», т.е. официальным документом, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о нахождении К.Н.Р. на рабочем месте и исполнении им своих трудовых обязанностей. После внесения в указанные табели ложных данных ФИО1 заверял их своею подписью.

На основании заведомо ложных сведений, отраженных в табелях учета рабочего времени К.Н.Р. начислялась и выплачивалась заработная плата, которая за период времени с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года составила 118772 руб. 91 коп.

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности.

ФИО1, 11.09.2015 года распоряжением администрации Урупского муниципального района № 44-л назначенный на должность начальника МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», то есть, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления, в соответствии с трудовым договором № 13/15 от 11.09.2015 года и в соответствии Положением о муниципальном казенном учреждении «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму администрации Урупского муниципального района» утвержденному постановлением администрации Урупского муниципального района № 361 от 15.08.2011 года, а также согласно своим должностным обязанностям, установленным Должностной инструкцией муниципального служащего, утвержденной 12.09.2015 года Главой администрации Урупского муниципального района наделенный функцией по приему, увольнению и переводу работников учреждения, управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах МКУ «Отдел культуры Администрации Урупского муниципального района», в период с 02.11.2015 года по 15.11.2016 года, совершил служебный подлог, то есть внес в официальные документы заведомо ложные сведения из корыстной или иной личной заинтересованности при следующих обстоятельствах.

ФИО1, выполняя свои организационно-распорядительные функции должностного лица и обладая служебными полномочиями по приему, увольнению и переводу работников учреждения, распоряжению вверенными ему бюджетными средствами учреждения, вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с корыстной целью обогащения себя и членов своей семьи, а также имея личную заинтересованность, выразившуюся в трудоустройстве членов своей семьи, принял решение совершить хищение чужого имущества – бюджетных средств МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района». С этой целью 05.10.2015 года начальник МКУ «Отдел культуры администрации Урупского муниципального района» ФИО1 действуя умышленно, с целью хищения, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: КЧР, Урупский район, ст. Преградная, переулок Пионерский, д.19, издав приказ № 20 от 05.10.2015 года принял на работу своего родного сына К.С.Р., являющегося студентом 

<

данные изъяты>, в связи с чем не имеющего возможности исполнять свои должностные обязанности, на должность звукооператора районного Дома культуры в МКУ «Отдел по культуре Администрации Урупского муниципального района», и в тот же день, 05.10.2015 года подписал трудовой договор №113, заведомо зная о том, что К.С.Р. не будет исполнять возложенные на него вышеуказанным договором обязанности, внеся, таким образом, в приказ № 20 от 05.10.2015 года и в трудовой договор № 113 от 05.10.2015 года заведомо для него ложные сведения. 

ФИО1, зная, что К.С.Р. не исполняет и не будет исполнять возложенные на него обязанности, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в период времени с 05.10.2015 года по 01.07.2016 года, находясь в своем служебном кабинете, давал устные указания инспектору кадров МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района» П.А.А., находящейся в прямой служебной зависимости от него, о внесении в официальные документы - табели учета рабочего времени: за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за май 2016 года, за июнь 2016 года, которые в соответствии с п.1.2 постановления Госкомстата РФ от 5 января 2004 года № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», относятся к формам первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетов с персоналом по оплате труда и являются основанием для начисления заработной платы работникам МКУ «Отдела культуры администрации Урупского муниципального района», т.е. официальным документом, заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о нахождении К.С.Р. на рабочем месте и исполнении им своих трудовых обязанностей. После внесения в табели ложных данных ФИО1 заверял их своею подписью.

На основании заведомо ложных сведений, отраженных в табелях учета рабочего времени К.С.Р. начислялась и выплачивалась заработная плата, которая за период времени с 05.10.2015 года по 01.08.2016 года составила 55981 руб. 74 коп.

Указанные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в стадии досудебного производства в порядке, предусмотренном ст.217 УПК РФ, ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство, просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного им ходатайства, предусмотренные ст.317 УПК РФ, осознает. 

Предъявленное ему обвинение ФИО1 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Представитель потерпевшего администрации Урупского муниципального района Потерпевший указал, что рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения не возражает, гражданский иск будет заявлен после вступления приговора суда в законную силу в порядке гражданского судопроизводства.

Защитник подсудимого адвокат Батчаев У.Б. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддерживает.

Государственный обвинитель – помощник прокурора района Чагаров Х.Х-Д. рассмотрению судом уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ не возражает.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Проверив материалы уголовного дела в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по эпизоду в отношении К.Н.Р.) по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения; (по эпизоду в отношении К.С.Р.) по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения; по ч. 1 ст. 292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности (по эпизоду в отношении К.Н.Р.); по ч. 1 ст. 292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересованности (по эпизоду в отношении К.С.Р.).

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» и п.«и» ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, по данному делу судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для применения положений п.6-1 ч.1 ст.299 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает недостаточным для применения положений ст. 64 УК РФ. Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

По месту жительства в ст.Отважной Лабинского района Краснодарского края и в ст.Преградной Урупского района Карачаево-Черкесской Республики ФИО1 характеризуется положительно, работал учителем английского языка, в последующем в Городском доме культуры г.Лабинска, позже начальником отдела по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму администрации Урупского муниципального района, принимал активное участие в организации праздничных мероприятий, 

<

данные изъяты> в быту ведет нормальный образ жизни, с соседями поддерживает дружеские отношения, жалоб на него не поступало, за исключением обращений граждан по поводу бесконтрольного содержания лошадей. 

Согласно характеристике с места работы ФИО1 соблюдал общие принципы профессиональной служебной этики и основные правила служебного поведения, свои должностные обязанности исполнял удовлетворительно, нарушений трудовой дисциплины не зафиксировано, имел дисциплинарное взыскание, правила и нормы повседневной деловой этики в основном соблюдает.

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 в 2016 году был награжден грамотой за хорошее воспитание сына К.С.Р. и имел благодарность министра туризма, курортов и молодежной политики КЧР за особый вклад в развитее туризма Карачаево-Черкесской Республики. ФИО1 воспитывает 

<

данные изъяты> детей, 

<

данные изъяты>. Все дети за исключением самых маленьких К.П.Р, и К.А,Р., ведут активный образ жизни, являются успевающими учащимися и студентами, занимаются музыкой, спортом, неоднократно награждались почетными грамотами за достигнутые успехи. 

Представитель потерпевшего утверждает, что ФИО1 ответственный, грамотный, инициативный работник, активно занимается подготовкой всех проводимых в районе культурных и развлекательных мероприятий, является автором нескольких проектов по развитию туризма в Урупском районе, один из которых одобрен на федеральном уровне и его реализация намечена уже на осень текущего года. 

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит. 

Подсудимый ранее не судим, имеет постоянное место работы, личное подсобное хозяйство, кроме заработной платы имеет дополнительные доходы. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства, при которых совершены преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение представителя потерпевшего, просившего строго подсудимого не наказывать, приходит к убеждению о назначении наказания в виде штрафа, что будет отвечать целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Обсуждая вопрос о размере наказания, суд учитывает смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, а также то, что на иждивении подсудимого находятся жена и четверо несовершеннолетних детей, кроме того, подсудимый утверждает, что изменил свое отношение к содеянному, и выразил уверенность в том, что впредь не допустит противоправных деяний.

Учитывая указанные обстоятельства, а также то, что двое старших детей подсудимого являются студентами, а 

<

данные изъяты> несовершеннолетние, суд находит возможным назначить штраф с рассрочкой выплаты по частям на срок один год. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает возможным оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - табель учета рабочего времени за ноябрь 2015 года на 2 л., начисление заработной платы за ноябрь 2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 13.11.2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 27.11.2015 года на 1 л., табель учета рабочего времени за декабрь 2015 года на 2 л., начисление заработной платы за декабрь 2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.12.2015 года на 1 л,, табель учета рабочего времени за январь 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за январь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 02.02.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за февраль 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за февраль 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 01.03.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 12.02.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за март 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за март 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 14.03.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 31.03.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за апрель 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за апрель 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.04.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 28.04.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за май 2016 года на 1л., начисление заработной платы за май 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 13.05.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 31.05.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за июнь 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за июнь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.06.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.06.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за июль 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за июль 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ № 8585 от 14.07.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ № 8585 от 27.07.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 01.08.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за август 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за август 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.08.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.08.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за сентябрь 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за сентябрь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.09.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.09.2016 года на 1 л., начисление заработной платы за октябрь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 14.10.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 31.10.2016 года на 1 л., приказ о приеме на работу ФИО1 на должность начальника МКУ «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму Урупского муниципального района» № 44-л от 11.09.2015 года на 1 л.; приказ о прекращении трудового договора с ФИО1 № 76-л от 21.10.2016 года на 1 л., штатное расписание МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района на 09.10.2015 года на 2 л., штатное расписание МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района на 01.12.2015 года на 2 л., табель учета рабочего времени за ноябрь 2016 года на 4 л., начисление заработной платы за ноябрь 2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года на 2 л., начисление заработной платы за октябрь 2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 14.10.2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.10.2015 года на 1 л., личное дело К.С.Р. на 16 л.: опись документов на 1 листе; ксерокопия заявления К.С.Р. от 05.10.2015 года на имя начальника МКУ ФИО1 о приеме на работу на должность звукооператора на 0,5 ставки; светокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя К.С.Р., светокопия титульного листа медицинской книжки на имя К.С.Р. и светокопия 16-19 листов медицинской книжки, приказ № 20 Л от 05.10.2015 года о приеме на работу К.С.Р. на должность звукооператора РДК на 0,5 ставки с 05 октября 2015 года, светокопия заявления К.С.Р. на имя начальника МКУ «Отдел по культуре АУМР» ФИО1 об увольнении с занимаемой должности по собственному желанию с 01 июня 2016 года, светокопия приказа № 2-ЛС от 11.01.2016 о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК со ставкой 0,5 на должность звукооператора РДК на 1 ставку, светокопия приказа № 2-ЛС от 11.01.2016 года о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК со ставкой 0,5 на должность звукооператора РДК на 1 ставку, светокопия приказа № 17-ЛС от 01.04.2016 года о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК с полной ставки на должность звукооператора РДК на 0,5 ставки, приказ № 17-ЛС от 01.04.2016 года о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК с полной ставки на должность звукооператора РДК на 0,5 ставки, дополнительное соглашение № 3 от 01.04.2016 года к трудовому договору № 113 от 05.10.2015 года, контрольный листок регистрации вводного инструктажа по технике безопасности и внутреннему распорядку отдела по культуре АУМР, дополнительное соглашение № 2 от 11.01.2016 года к трудовому договору № 113 от 05.10.2015 года, заявление К.С.Р. на имя начальника МКУ «Отдел по культуре АУМР» ФИО1 о переводе на 0,5 ставки с 01.04.16 года по совместительству, личное дело К.Н.Р. на 7 л.: опись документов на 1 листе; ксерокопия заявления К.Н.Р. от 02.10.2015 года на имя начальника МКУ «Отдел по культуре АУМР» ФИО1 о приеме на работу на должность заведующего постановочной частью народного театра, светокопия приказа № 29 от 02.11.2015 года о приеме К.Н.Р. на работу в районный Дом культуры на должность заведующего постановочной частью на основное место работы на неопределенный срок, автобиография К.Н.Н. на 1 л., светокопия паспорта К.Н.Р. на 1 л., контрольный листок регистрации вводного инструктажа по технике безопасности и внутреннему распорядку отдела по культуре АУМР, положение о туристическом кружке от 01.02.2016 года, программа работы «Туристический кружок», журнал занятий туристического кружка – подлежат возвращению в МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района». 

Гражданский иск не заявлен. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства и согласно п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с чем, они должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ и ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек,

по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек,

по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек,

по ч.1 ст.292 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей 00 копеек. 

Окончательно по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО1 назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде штрафа в размере 180000 (сто восемьдесят тысяч) рублей, подлежащего зачислению в федеральный бюджет. 

В соответствии со ст.46 ч.3 УК РФ рассрочить выплату штрафа на один год с выплатой по 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства - табель учета рабочего времени за ноябрь 2015 года на 2 л., начисление заработной платы за ноябрь 2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 13.11.2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 27.11.2015 года на 1 л., табель учета рабочего времени за декабрь 2015 года на 2 л., начисление заработной платы за декабрь 2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.12.2015 года на 1 л,, табель учета рабочего времени за январь 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за январь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 02.02.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за февраль 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за февраль 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 01.03.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 12.02.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за март 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за март 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 14.03.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 31.03.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за апрель 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за апрель 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.04.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 28.04.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за май 2016 года на 1л., начисление заработной платы за май 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 13.05.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 31.05.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за июнь 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за июнь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.06.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.06.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за июль 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за июль 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ № 8585 от 14.07.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ № 8585 от 27.07.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 01.08.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за август 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за август 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.08.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.08.2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за сентябрь 2016 года на 1 л., начисление заработной платы за сентябрь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 15.09.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.09.2016 года на 1 л., начисление заработной платы за октябрь 2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 14.10.2016 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 31.10.2016 года на 1 л., приказ о приеме на работу ФИО1 на должность начальника МКУ «Отдел по культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму Урупского муниципального района» № 44-л от 11.09.2015 года на 1 л.; приказ о прекращении трудового договора с ФИО1 № 76-л от 21.10.2016 года на 1 л., штатное расписание МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района на 09.10.2015 года на 2 л., штатное расписание МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района на 01.12.2015 года на 2 л., табель учета рабочего времени за ноябрь 2016 года на 4 л., начисление заработной платы за ноябрь 2016 года на 1 л., табель учета рабочего времени за октябрь 2015 года на 2 л., начисление заработной платы за октябрь 2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 14.10.2015 года на 1 л., список на зачисление заработной платы для ОСБ №8585 от 30.10.2015 года на 1 л., личное дело К.С.Р. на 16 л.: опись документов на 1 листе; ксерокопия заявления К.С.Р. от 05.10.2015 года на имя начальника МКУ ФИО1 о приеме на работу на должность звукооператора на 0,5 ставки; светокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя К.С.Р., светокопия титульного листа медицинской книжки на имя К.С.Р. и светокопия 16-19 листов медицинской книжки, приказ № 20 Л от 05.10.2015 года о приеме на работу К.С.Р. на должность звукооператора РДК на 0,5 ставки с 05 октября 2015 года, светокопия заявления К.С.Р. на имя начальника МКУ «Отдел по культуре АУМР» ФИО1 об увольнении с занимаемой должности по собственному желанию с 01 июня 2016 года, светокопия приказа № 2-ЛС от 11.01.2016 о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК со ставкой 0,5 на должность звукооператора РДК на 1 ставку, светокопия приказа № 2-ЛС от 11.01.2016 года о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК со ставкой 0,5 на должность звукооператора РДК на 1 ставку, светокопия приказа № 17-ЛС от 01.04.2016 года о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК с полной ставки на должность звукооператора РДК на 0,5 ставки, приказ № 17-ЛС от 01.04.2016 года о переводе К.С.Р. с должности звукооператора РДК с полной ставки на должность звукооператора РДК на 0,5 ставки, дополнительное соглашение № 3 от 01.04.2016 года к трудовому договору № 113 от 05.10.2015 года, контрольный листок регистрации вводного инструктажа по технике безопасности и внутреннему распорядку отдела по культуре АУМР, дополнительное соглашение № 2 от 11.01.2016 года к трудовому договору № 113 от 05.10.2015 года, заявление К.С.Р. на имя начальника МКУ «Отдел по культуре АУМР» ФИО1 о переводе на 0,5 ставки с 01.04.16 года по совместительству, личное дело К.Н.Р. на 7 л.: опись документов на 1 листе; ксерокопия заявления К.Н.Р. от 02.10.2015 года на имя начальника МКУ «Отдел по культуре АУМР» ФИО1 о приеме на работу на должность заведующего постановочной частью народного театра, светокопия приказа № 29 от 02.11.2015 года о приеме К.Н.Р. на работу в районный Дом культуры на должность заведующего постановочной частью на основное место работы на неопределенный срок, автобиография К.Н.Н. на 1 л., светокопия паспорта К.Н.Р. на 1 л., контрольный листок регистрации вводного инструктажа по технике безопасности и внутреннему распорядку отдела по культуре АУМР, положение о туристическом кружке от 01.02.2016 года, программа работы «Туристический кружок», журнал занятий туристического кружка – подлежат возвращению в МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района» по вступлению приговора в законную силу возвратить в МКУ «Управление культуры администрации Урупского муниципального района». 

Процессуальные издержки в размере 1960 (одна тысяча девятьсот шестьдесят) рублей отнести за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Урупский районный суд в течение 10 суток со дня его 

провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление. 

Председательствующий –

судья Урупского районного суда И.Б.Узденова